
令和2年3月16日 
保護者 様 

茨城大学教育学部附属小学校   
Ｐ Ｔ Ａ 会 長Ａ加藤 研二   
学年集会委員長Ａ佐藤  淳子   

 

学年集会委員会だより 第 2号 

 
 

光天地に満ちわたる候, 皆様におかれましては，ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。 
今年度は委員会の全体のスローガンに「同（はらから）」を掲げ，委員一同活動して参りました。親子集会の企

画・実施や常任委員会の運営など，１年間の委員会活動が無事終了することができました。これもひとえに，保護

者の皆様のご理解とご協力の賜物と心より感謝申しあげます。 
 

＜令和元年度親子集会実施内容＞  

 
 

 
  

学

年 

 

集 会 名 

 

活動日 

 

活 動 内 容 

1 えがお☆キラキラ集会 

～親子で体を動かし笑顔になろう！～ 

12/5 

（木） 

親子で一緒にボール 

みとちゃんダンス 

親子給食 

2 親子でにっこにこ大発見集会 

～町の安全の秘密を探れ！！～ 

7/9 

（火） 

学校周辺の標識探索とその標識の意味を理解

する 

3 音を感じる親子集会 

～見つけよう身近なミュージックのわ♪～ 

11/12 

（火） 

廃品打楽器奏者 山口ともさんと楽器を作って

音を楽しむ 

4 時代をかける陶芸体験集会 

～令和へ！ 未来への懸け橋～ 

 

7/2 

（火） 

笠間焼の大津晃窯による出張陶芸教室を行い，

手ひねりで親子の記念作品を制作 

5 未来へつなぐ集会 

～命☆生まれてきてくれてありがとう～ 

10/24 

（木） 

朗読家の見澤淑恵さんとサウンドデザイナー

の永井真一さんの朗読ライブ 

6 あらわそう！ 親子の絆集会 

～日本の政治の中枢を学ぼう～ 

5/21 

（火） 

国会議事堂の見学 



 
＜1年間の活動を終えて ～各学年委員長～＞ 

 
 
 
【第１学年 鐘築】  
１学年は『親子で体を動かし笑顔になろう！』ということで，まずは水戸ホーリーホックのホーリーくんやコーチにボ

ール遊びを教えていただきました。親子でみとちゃんと一緒にみとちゃんダンスを踊り，mitoごはんもいただきました。

先生方，保護者の皆様にご協力いただき，地元水戸にちなんだ笑顔溢れる集合になりました。１年間ありがとうございま

した。 
  
  
【第２学年 佐藤】 
「町の安全」をテーマに学校周辺の標識を探索に出掛けました。はらから班の仲間や親子で協力し，たくさんの標識を

見つけ意味を調べたり，最後に巨大地図にまとめたりと「にっこにこ」笑顔の溢れる集会となりました。また，集会を企

画する中で，子供の学びを広げる為に親がするべきことを再考することができました。ご協力いただきました皆様に心よ

り感謝申し上げます。 
  
  
【第３学年 佐藤】 
２回の常任委員会と親子集会について，委員３名で何度も話し合いを重ねながら準備を進めました。その際，他学年の

学年集会委員の方々，３学年の常任委員の方々，先生方，ご出演下さった山口ともさん，そして，当日ご参加下さった３

学年の児童・保護者の皆さん，たくさんのご協力が大きな励みとなりました。人と人とのつながり「わ」を感じることが

できたPTA活動だったと思います。 
  
  
【第４学年 岡田】 
４年生の親子集会では笠間焼の講師をお招きし，陶芸教室を行いました。親子で楽しそうに会話をしながら作っていく

姿や夢中になる子供達の顔が印象的でした。 
初めての委員会活動に不安もありましたが，先生方をはじめ，保護者様のご協力の下，とても有意義な１年を過ごすこ

とができました。ご協力いただきました皆様に心から感謝申し上げます。 
  
  
【第５学年 鯉淵】 
委員会活動をはじめ，学校の様々な行事は先生方や多くの保護者の方々に支えられていることを感じました。大変なこ

ともありましたが，親子集会では大きな達成感を得られました。先生方や保護者の皆様と交流を深めることができ，子ど

も達の成長を間近に感じられ，とても充実した１年間でした。本当に感謝の気持ちでいっぱいです。１年間ありがとうご

ざいました。 
  
  
【第６学年 佐藤】 
『参加者に寄り添う企画・立案』簡単なようで奥が深くぶつかり合うこともありましたが，最後にみんなの笑顔が見た

い！と心を１つに，集会は校外学習にタイアップして国会議事堂見学。感謝の会では６年分の集会を振り返り，我が子，

先生方，すべての人や物にありがとうの気持ちを「あらわす」ことが出来ました。今年１年，そして小学校６年間を通し

学年集会委員へのご理解，ご協力に心より感謝申し上げます。ありがとうございました。 
 
 
 


